
 

COMUNE DI BIA
NZONE

 

Provincia di Sondrio

 

 

Determinazione del Servizio SEGRETERIA

Numero Registro Generale 78     Data 26-04-2023

 

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE
SULLE RISORSE PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 1,
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI – COMUNI – INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP:
B81C22001150006- CIG (SIMOG): 9784888903- ATTUAZIONE
SERVIZIO IN CLOUD VERSO SAAS DELLE APPLICAZIONI –
PROVVEDIMENTI IN MERITO.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO CHE:

-          il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha promosso,
all’interno del piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR, un piano strategico per la transizione
digitale e la connettività denominato “Italia digitale 2026”;

-          PA digitale 2026 è il sito del dipartimento per la trasformazione digitale che permette alla PA di
accedere ai fondi di Italia digitale 2026;

VISTO E RICHIAMATO  l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la
trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Missione 1,
Componente 1, “Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022)” finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU per la migrazione delle basi dati e delle
applicazioni delle amministrazioni verso ambienti cloud certificati;

DATO ATTO CHE , nello specifico, il bando prevede la possibilità di accedere al finanziamento anche ai
Comuni che abbiano già completato la migrazione al cloud, a condizione che il servizio sia stato avviato
successivamente all’1 febbraio 2020;

 

PRESO ATTO  che il Comune di BIANZONE ha già avviato e concluso le attività relative alla migrazione
modalità B – aggiornamento in sicurezza di applicazione in cloud verso Saas relativa ai seguenti servizi:

1.         Demografici – Anagrafe
2.         Demografici – Stato civile
3.          Demografici – Leva Militare



4.         Demografici – Giudici Popolari
5.         Demografici – Elettorale
6.         Statistica
7.         Protocollo
8.         Albo Pretorio
9.         Ordinanze
 

VISTA la richiesta di contributo inviata al MITD dal Comune di BIANZONE tramite la piattaforma PA
DIGITALE 2026 a valere sull’avviso pubblico del PNRR finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali –
Comuni (Aprile 2022)”;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 34  del 11.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
preso atto del buon esito della domanda di finanziamento presentata da questo Comune nonché
dell’assegnazione del finanziamento di € 47.427,00, giusto decreto n. 28-2/2022 – PNRR finestra temporale
n.2

CONSIDERATO  che la Comunità Montana Valtellina di Tirano, in attuazione della convenzione in essere
con l’ente per la gestione associata dei servizi informativi e della funzione di RTD con determinazione n. 694
in data 12-11-2020 ha affidato alla ditta PA DIGITALE SPA di Pieve Fissiraga (LO) - Partita IVA
06628860964 la fornitura del servizio di migrazione in cloud della piattaforma URBI Smart della Comunità
Montana e dei Comuni ad essa associati;

DATO ATTO che i bandi di finanziamento sul PNRR prevedono che i Comuni sottoscrivano direttamente i
contratti con i fornitori non ammettendo contratti aggregati stipulati da un soggetto terzo quale la Comunità
Montana;

CONSIDERATO che la Comunità Montana Valtellina di Tirano, con deliberazione di G.E. n. 149/2022, ha
provveduto a modificare la convenzione in essere con l’ente per la gestione associata dei servizi informativi e
della funzione di RTD, prevedendo che i costi di esercizio riferiti ai singoli comuni vengano direttamente
imputate ai Comuni, così che le spese di attuazione possano essere rendicontate dai Comuni nell’ambito delle
Misure del Piano “Italia digitale 2026”;

RITENUTO, pertanto, di dover sottoscrivere un nuovo contratto con la ditta PA DIGITALE SPA di Pieve
Fissiraga (LO) - Partita IVA 06628860964 finalizzato all’attuazione del servizio cloud – urbi infrastruttura e
piattaforma applicativa riferito ai su-elencati servizi;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di lavori, servizi e forniture pubbliche che disciplina le
modalità di esperimento delle gare in funzione del metodo prescelto e dell’importo di quanto in appalto;

VISTI l’art 32 comma 14, l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la proposta economica pervenuta in data 02/02/2023, prot. 516, dalla società PA DIGITALE SPA e
pubblicata sul MEPA codice prodotto URBI_PNRRCL_12, in base alla quale il servizio cloud – Urbi
infrastruttura e piattaforma applicativa riferito a tutti i servizi per i quali si è presentata domanda di
finanziamento con modalità di migrazione B viene fornito al prezzo di € 10.000,00 + IVA 22% da liquidarsi
50% all’affidamento del servizio e il saldo al ricevimento del finanziamento assegnato o comunque entro 9
mesi dalla data di affidamento;

RITENUTO congruo il prezzo praticato e verificato che la società PA DIGITALE SPA risulta essere in
possesso di tutte le certificazioni stabilite dall’avviso PNRR in parola, in particolare relativamente al principio
DNSH;

RILEVATA la necessità di provvedere in merito e richiamato a riguardo l’ordine diretto di acquisto eseguito
sul MEPA in data 20.04.2023

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicant
e:



a)                  il fine che il contratto si intende perseguire;

b)                  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)                  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pu
bbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI:

l’art. 31 co.1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del
procedimento per ogni singola procedura di affidamento;

l’art. 5 della L. 241/1990;

l’art. 48 co. 2 del DL n. 77/2021;

RITENUTO che il dott. Giovanni Di Trapani, Responsabile del Settore Territorio e Sistemi Informativi della
Comunità Montana Valtellina di Tirano e RTD dell’Ente risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per il
presente affidamento;

ACQUISITO  dall’ANAC il codice CIG Simog n.9784888903

PRESO ATTO che il codice CUP dell’investimento è B81C22001150006

ATTESO CHE  i requisiti relativi alla regolarità contributiva della ditta fornitrice sono stati verificati
mediante acquisizione di regolare DURC prot. INAIL n. 36689375, con scadenza validità il
06/06/2023;
 

VISTE:

�         la deliberazione di C.C. n. 6 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il DUPS relativo al
periodo 2023/2025;
�         la deliberazione di C.C. n.7 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2023/2025;
�         la deliberazione di G.C. n.21 del _06.04.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-
2025;

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI  l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, gli artt. 6 – co. 2 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 14 del richiamato
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 4 del codice di comportamento comunale approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n.25 del 03/05/2021 non risultano situazioni di conflitto di interessi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la
regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

 tutto ciò premesso;

DETERMINA

 

1)  DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 



2) DI DARE ATTO che il Comune di BIANZONE ha già effettuato le attività previste dal bando Missione
1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU relative alla migrazione modalità B – aggiornamento in
sicurezza di applicazione in cloud verso Saas relativa ai seguenti servizi:

1.    Demografici – Anagrafe
2.    Demografici – Stato civile
3.     Demografici – Leva Militare
4.    Demografici – Giudici Popolari
5.    Demografici – Elettorale
6.    Statistica
7.    Protocollo
8.    Albo Pretorio
9.    Ordinanze

 

3)  DI DARE ATTO che il servizio in parola era stato affidato dalla Comunità Montana Valtellina di
Tirano, in attuazione della convenzione in essere con l’ente per la gestione associata dei servizi
informativi e della funzione di RTD, con determinazione n. 694 in data 12-11-2020 alla ditta PA
DIGITALE SPA di Pieve Fissiraga (LO) - Partita IVA 06628860964
 
4) DI PROVVEDERE, a seguito della disdetta del contratto in essere con la PA DIGITALE SPA giusta
deliberazione di Giunta Esecutiva della CMV di Tirano, a stipulare un nuovo contratto finalizzato
all’attuazione del servizio cloud – urbi infrastruttura e piattaforma applicativa riferito ai seguenti servizi
per i quali si è presentata domanda di finanziamento:
 

1.    Demografici – Anagrafe
2.    Demografici – Stato civile
3.     Demografici – Leva Militare
4.    Demografici – Giudici Popolari
5.    Demografici – Elettorale
6.    Statistica
7.    Protocollo
8.    Albo Pretorio
9.    Ordinanze

 

5) DI ADOTTARE  la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
precisando:

fine da perseguire: aggiornamento in sicurezza di applicazione in cloud verso Saas come da avviso
PNRR;
oggetto del contratto: fornitura servizi SaaS elencati in premessa;
forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con
ordine di acquisto perfezionato mediante sottoscrizione digitale sul MEPA;
termini, modalità e condizioni del servizio: come da ODA MEPA Id n-266738 allegato al presente
provvedimento;

 

6) DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante ordine diretto di
acquisto MEPA, alla ditta PA DIGITALE SPA di Pieve Fissiraga (LO) – P. IVA 06628860964, il servizio
oggetto del presente atto ovvero la soluzione cloud – Urbi infrastruttura e piattaforma applicativa riferito ai 9
servizi del software gestionale URBI Smart per i quali si è presentata domanda di finanziamento con modalità
di migrazione B “aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud” sulla Missione 1, Componente 1,
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” al costo complessivo di € 10.000,00 + IVA 22%;

7) DI IMPEGNARE  la somma derivante dalla presente per un totale di € 12.200,00 I.V.A inclusa al capitolo
800 UEB 01.08.1.103 del bilancio 2023/2025, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il
31/12/2023;

8) DI SPECIFICARE che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta tecnico-economica e che
il contratto verrà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, co. 14, del D. Lgs. n. 50/2016



mediante scambio di lettera commerciale;

 9) DI DARE ATTO  che il progetto in parola è finanziato interamente con fondi PNRR dell’Unione Europea
– NextgenerationEU;

 10) DI DARE ATTO , altresì, che la spesa in oggetto trova intera copertura nell’ambito del contributo
concesso al Comune di BIANZONE a valere sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 “Abilitazione
al cloud per le PA locali” come accertato al capitolo di entrata 3970 – RISORSA 2.101.0101 del bilancio di
previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

 11) DI NOMINARE  il dott. Giovanni Di Trapani RTD dell’Ente quale responsabile unico del procedimento
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

 12) DI DARE ATTO  inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, nonché con le vigenti regole di finanza pubblica.

 

  

Il Responsabile del Servizio
DELLE COSTE ALAN

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


